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بانک ها، دارندگان گوشي هاي 
غیرهوشمند را فراموش کردند

بیشتر بانک ها براي فعال سازي سازوکار دریافت  �
رمز دوم یک بارمصرف به تولید نرم افزارهاي ویژه 
گوشي هاي هوشمند اقدام کرده اند و در این میان، 
مشتریاني را که گوشي هاي ساده و غیرهوشمند 

دارند، به فراموشي سپرده  شده اند.
به گزارش ایرنا، بر اساس اعلام بانک مرکزي، 
رمزهاي دوم ایستا که در خریدهاي اینترنتي کاربرد 
دارند، فقط تا پایان اردیبهشت اعتبار دارند و از 
ابتداي خرداد امسال براي استفاده از خدمات بانکي 
 (OTP) هوشمند باید از رمز دوم یک بارمصرف
استفاده شود. با وجود اینکه بانک مرکزي به 
بانک ها ابلاغ کرده است که باید سازوکار رمز دوم 
یک بارمصرف را تا ابتداي خرداد آماده کنند، اما 
شواهد نشان مي دهد بانک ها از برنامه زمان بندي 
عقب هستند. البته بانک مرکزي براي اصلاح 
بخش نامه خود، روز شنبه در بخش نامه دیگري 
اعلام کرد که به منظور پشتیباني حداکثري از 
مشتریان ضرورت دارد امکانات ارائه رمز محدود به 
استفاده از برنامه هاي کاربردي گوشي هاي هوشمند 
نشده و ارائه آن از طریق سایر ابزارها نظیر پیامک، 
پیام رسان هاي داخلي مجاز و نظایر آن براي مشتریان 

بانک ها نیز حسب تشخیص بانک فعال شود.
با این حال اکنون مسابقه اي بین بانک ها براي 
تولید و راه اندازي نرم  فزار ویژه استفاده از رمز دوم 
یک بارمصرف، راه افتاده است. این بانک ها به سرعت 
در تلاش هستند تا پایان ضرب الاجل تعیین شده، 
سامانه مخصوص خود را براي گوشي هاي هوشمند 
راه اندازي کنند اما نکته اي که هنوز اغلب بانک ها 
از آن غفلت کرده اند، تکلیف مشتریاني است که 
فاقد گوشي هاي هوشمند هستند و همچنان تمایل 
به استفاده از گوشي هاي ساده و غیرهوشمند مدل 
قدیمي دارند. افرادي که از گوشي هاي غیرهوشمند 
استفاده مي کنند یا افراد مسن و میانسالي هستند که 
نتوانسته اند با فناوري هاي جدید، تعامل برقرار کنند 
یا افرادي هستند که به دلیل مسائل امنیتي به سراغ 
گوشي هاي هوشمند نرفته اند یا اینکه به هر دلیل 
نتوانسته اند گوشي هوشمند تهیه کنند. با وجود 
اینکه دارندگان گوشي هاي غیرهوشمند، کم نیستند، 
بیشتر بانک ها هنوز سازوکار استفاده این مشتریان 
از رمز دوم یک بارمصرف را تعریف نکرده اند. در 
روزهاي اخیر، برخي بانک ها درصدد برآمده اند تا از 
طریق شیوه هایي مانند کد دستوري (*کد بانک#) 
این خلأ را جبران کنند که هنوز نهایي نشده است. 
نکته اي که در استفاده از کدهاي دستوري وجود 
دارد، امنیت پایین این کدهاست که توسط کارشناسان 
بارها زیر سؤال رفته است. تصمیم بانک مرکزي 
براي استفاده اجباري از رمز دوم یک بارمصرف با 
هدف ایمن سازي دسترسي کاربران به سیستم هاي 
الکترونیکي و افزایش امنیت در تراکنش هاي بانکي 
و استفاده عموم مردم از خدمات در بستر بانکداري 
الکترونیک اتخاذ شده و در این راستا، «سند الزامات 
 (OTP) رمزهاي پویا» یا همان رمز یک بار مصرف
شهریور سال ۹۷ به بانک ها و مؤسسات مالي و 
اعتباري ابلاغ شد. بر اساس ابلاغ بانک مرکزي، 
بانک ها باید تا آذر سال گذشته نسبت به تهیه 
زیرساخت ارائه رمز یک بارمصرف اقدام مي کردند، 
اما در این میان برخي بانک ها این زیرساخت را ایجاد 
نکردند. البته بانک هاي مذکور از سوي بانک مرکزي 
مسئول جبران خسارت مشتریان در صورت بروز 

کلاهبرداري شدند.

شکر در بازار مولوی هم نایاب شد
درحالی که ستاد تنظیم بازار بر همان شیوه  �

گفتاردرمانی خود که در تنظیم بازار خودرو، 
گوشت و اقلام دیگر به کارگرفته، مصر است، شکر، 
علاوه بر فروشگاه های زنجیره ای، در بازار مولوی 
و بازار آزاد هم نایاب شد و به صورت قاچاق با 

قیمت هایی پنج رقمی به فروش می رسد.
به گزارش تسنیم، این روزها که بازار همه چیز، 
مشتریان و مردم را حسابی نقره داغ کرده است، 
کالاهای اساسی هم سعی کرده اند  از این غافله 
عقب نمانند؛ از روغن جامد که مدت هاست در 
بازار کمیاب شده تا شکر که این روزها نه تنها در 
فروشگاه های زنجیره ای که حتی در بازار مولوی هم 
نایاب شده است. اما در این میان، ستاد تنظیم بازار 
با همان گفتاردرمانی هایی که در ماجرای خودرو، 
گوشت و بسیاری از اقلام دیگر داشت، به جنگ با 
مشکل شکر در بازار رفته و طبیعی است  نتیجه آن 

چیزی بهتر از شرایط امروز نخواهد بود.
بر اساس این گزارش، هم زمان با فرارسیدن ماه 
مبارک رمضان و اوج گرفتن مصرف شکر و برخی 
اقلام دیگر در این ماه، مسئولان دولتی  اعم از وزیر 
صمت، رئیس سازمان حمایت و مسئولان اتاق 
اصناف، بارها در رسانه ملی ظاهر شدند و قول 
کنترل شرایط و عدم هرگونه کمبود کالاهای اساسی 
را در بازار دادند؛ اما به نظر می رسد پیچ تنظیم 
شکر در بازار تا جایی ناکوک شده است که اگر این 
روزها سری به بازار مولوی بزنید، صدای ساز ناکوک 
آن را به وضوح خواهید شنید و در بازار مولوی که 
مرکز بزرگ عرضه اقلام اساسی از جمله شکر بود، 
حتی یک کیلو شکر هم یافت نمی شود و به جای 
شکر، برگه های سفید دست نویس یا تایپ شده ای را 
خواهید که دید پشت شیشه مغازه ها چسبیده و با 
خط درشت رویش نوشته شده است «شکر نداریم؛ 

لطفا سؤال نپرسید».

گذر

تراکنش تا ۵۰۰ هزارتومان
 با رمز عادي

معاون بانک مرکزي گفت: زمان بندي پایان  �
اردیبهشت براي بانک ها است تا تمهیدات لازم را 

براي ارائه رمز یک بار مصرف عملیاتي کنند.
به گزارش خبرگزاري صدا و سیما، معاون 
فناوري هاي نوین بانک مرکزي در بخش خبري ۲۱ 
شبکه یک سیما با اشاره به اینکه مردم براي اخذ 
رمز دوم یک بارمصرف، دغدغه نداشته باشند، گفت: 
زمان بندي پایان اردیبهشت براي بانک ها است تا 
تمهیدات فني لازم را براي ارائه رمز یک بارمصرف، 
عملیاتي کنند و اگر بانکي از اول خرداد آماده 
نباشد و این خدمت را به مردم ارائه ندهد، باید 
همه خسارت هاي ناشي از سوءاستفاده از حساب ها 
را پرداخت کند. حکیمي افزود: ارائه رمز دوم 
یک بارمصرف، فرایندی طولاني است که از ابتداي 

خرداد آغاز و به تدریج انجام مي شود.
او ادامه داد: این موضوع براي همه تراکنش ها 
نیست و قرار نیست اتفاق عجیب و غریبي بیفتد 
و مردم نباید نگران باشند. حکیمي با بیان اینکه 
دوم  (رمز هاي  پویا  دوم  رمز هاي  جایگزیني 
یک بارمصرف) به جاي رمز هاي دوم ایستا برای 
افزایش سطح امنیتي نظام بانکي است، افزود: 
بانک با مشتري ها تماس مي گیرد و زمان و نحوه 
فعال سازي رمز دوم را به اطلاع مشتري مي رساند.

او اضافه کرد: این فرایند تغییر رمز دوم هیچ 
هزینه اي براي مردم ندارد.

معاون فناوري هاي نوین بانک مرکزي با اشاره 
به اینکه برخي از برنامه هاي پیاده سازي رمز دوم 
یک بارمصرف براساس برنامه گوشي هاي هوشمند 
بوده است، گفت: براساس بخش نامه بانک مرکزي 
این موضوع فقط نباید مربوط به برنامه کاربردي 
باشد، زیرا در برخي از گوشي هاي هوشمند 
محدودیت نصب برنامه وجود دارد و بسیاري هم 
گوشي هوشمند ندارند، بنابراین باید تمهیدات لازم 

اندیشیده شود.
حکیمي افزود: تراکنش شارژ و قبض بدون 
سقف از طریق تلفن بانک و اینترنت بانک و مانند 
آن مشمول رمز یک بارمصرف نمي شود و براي 
کسب وکار هاي نوپا هم تا سقف ۵۰۰ هزار تومان در 
روز مي توان از رمز عادي استفاده کرد، اما بالاتر از 
این مبلغ را بانک به مشتري اعلام مي کند تا رمز 
دوم یک بارمصرف بگیرد. او اضافه کرد: زمان اعتبار 
رمز دوم یک بارمصرف لزوما ۶۰ ثانیه نیست و این 
زمان مي تواند افزایش یابد یا روش استفاده از آن 
مي تواند تغییر کند. از ابتداي خرداد به تدریج در این 

زمینه اطلاع رساني مي شود.

جریمه سنگین  براي ارائه ندادن 
اطلاعات به سازمان مالیاتي

در اجراي تکالیف بودجه اي که از سوي بانک  �
مرکزي به بانک ها ابلاغ شد، در صورتي که بانک ها 
تکالیف مندرج در قانون مالیات ها را رعایت 
نکنند، مشمول جریمه سنگین خواهند شد. به 
گزارش فارس، سازمان امور مالیاتي در بند «ل» 
تبصره ۶ قانون بودجه سال ۹۸ مکلف شد در این 
سال با استفاده از پایگاه هاي اطلاعاتي موضوع 
ماده ۱۶۹ مکرر قانون مالیات هاي مستقیم نسبت 
به تعیین تکلیف مطالبات تا پایان سال ۹۷ مالیات 
دولت از اشخاص حقیقي و حقوق اقدام کرده 
و حداقل ۳۰ درصد این مطالبات را وصول و به 
ردیف درآمدي ۱۱۰۱۱۳ جدول شماره ۵ این قانون 
ورایز کند. همچنین در ادامه این بند قانون گذار 
به عدم اجراي تکالیف بانک ها در راستاي ارائه 
اطلاعات بانکي وفق ماده ۱۶۹ مکرر قانون 

مالیات هاي مستقیم پرداخته و آورده است:
ابلاغ دولت براي کاهش رسوب کالا در بنادر 

روي زمین ماند
اگرچه شش بند از هشت پیشنهاد وزارت 
اقتصاد براي کاهش رسوب کالا در بنادر تصویب 
شده و از این شش بند، دو بند به وزارت صنعت 

ابلاغ شده است اما از اجراي آنها خبري نیست.
به گزارش مهر، مطابق با آخرین آمار، ۸۵ 
هزار کانتینر کالا در گمرکات و بنادر کشور به 
دلایل مختلف رسوب شده است؛ این مسئله نه 
تنها واردکنندگان را با مشکل مواجه کرده بلکه 
بازارهاي مختلف کشور را نیز تحت تأثیر قرار 
داده است. چندي پیش گمرک ایران به نمایندگي 
از وزارت امور اقتصادي و دارایي در راستاي 
کاهش رسوب کالا و تسهیل در ترخیص کالاهاي 
دپو شده، هشت پیشنهاد به رئیس جمهور ارائه 
کرد که تاکنون شش بند از این هشت پیشنهاد، 
مورد موافقت رئیس جمهور قرار گرفته و از سوي 
رئیس دفتر رئیس جمهوری به منظور اجرا ابلاغ 
شده است. دو بند از شش بند مورد موافقت 
رئیس جمهور، به وزارت صمت ابلاغ شده است.
یک منبع آگاه در مورد میزان پیشرفت ۶ بند 
مصوب دولت اظهار کرد: تاکنون دو بند «صدور 
مجوز ثبت سفارش از سوي وزارت صنعت، 
معدن و تجارت براي کالاهاي رسیده به کشور» 
و «افزایش مهلت مندرج در مجوزهاي ثبت 
سفارش براي کلیه کالاها و عدم نیاز به تمدید 
مجوز ثبت سفارش، در صورت رسیدن کالا به 
کشور در مهلت مقرر در ثبت سفارش یا سررسید 
اعتبار اسنادي و حواله بانکي» از سوي رئیس 
دفتر رئیس جمهور براي اجرا به وزارت صنعت، 

معدن و تجارت ابلاغ شده است.
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عادلي  در گفت وگو با «شرق» از مشکوک بودن برخي هماهنگي ها در جنجالي ترین پرونده گازي مي گوید

نفوذي ها در  پرونده کرسنت  
  ایران یکي از بزرگ ترین ذخایر گاز جهان   �

را دارد، بااین حال ایران در شرایطي قرار دارد 
که با افزایش بیش از حد گاز در داخل، امکان 
صادرات و ارزآوري این محصول استراتژیك را 
از دست داده  است. به عقیده شما، باید در این 

رابطه دنبال چه راهکاري باشیم؟
به نظرم نخستین نکته اي که باید به آن توجه 
کرد، اعم از مسئولان و مردم، این است که بدانیم 
بزرگ ترین مخزن گازي جهان را داریم و لازم 
است از گاز مثل نفت در صادرات بهره ببریم. ما 
تا به حال گاز را به عنوان منبع انرژي داخلي در 
نظر داشته ایم و داریم؛ به عنوان منبع انرژي ای 
که بتوانیم در خانه ها با آن غذا بپزیم یا خود 
را گرم کنیم؛ درحالي که گاز اکنون در دنیا مثل 
نفت به عنوان کالاي استراتژیک در بازارهاي 
جهاني مبادله مي شود و نه فقط براي کشورهاي 
صادرکننده  خود درآمد ایجاد مي کند، بلکه براي 
آنها وزن استراتژیک و سیاسي به وجود مي آورد 
و از آن بالاتر، امنیت ملي مي آورد. بنابراین گاز را 
باید نه به عنوان انرژي خوراک پزي، بلکه به عنوان 
کالاي استراتژیک که از آن درآمدهاي استراتژیک و 
ارتقاي امنیت ملي حاصل مي شود، در نظر داشته 
باشیم. پس اولین نکته این است که این نگاه را 

درباره گاز جا بیندازیم. 
نکته دوم این است که چطور عمل کنیم. در 
این مورد باید مصرف گاز داخل را بهینه کنیم و 
سپس سرمایه گذاري در زمینه گاز را افزایش دهیم 
و به سمت صادرات پیش برویم. همیشه این 
سؤال را از خودم مي کنم که ایران همان طور که 
سومین تولیدکننده گاز جهان است، اگر به اندازه 
نفت، صادرات گاز داشت و سهمي از بازار جهاني 
را به خود اختصاص مي داد،  آیا تحریم ها به همین 
صورت مي توانست علیه آن انجام شود؟ قطعا 
خیر. پس باید در این زمینه سرمایه گذاري کنیم. 
دوم اینکه به روند بازار دقت کنیم. روند بازار دیگر 

فقط گاز خط لوله اي نیست. 
 LNG در تجارت جهان، باید به روند تجارت
نگاه کرد. بر اساس برآوردهایي که ما در سازمان 
صادرکننده گاز در خلال سال هاي گذشته انجام 
داده ایم و امسال سال سومي است که سازمان 
این برآوردها را انجام داده، پیش بیني مي شود 
میزان LNG از مقداري حدود BCM ۴۰۰ (میلیارد 
مترمکعب) در سال به بیش از ۷۰۰ میلیارد 
مترمکعب برسد. در این حال، سؤال این خواهد 
بود که سهم ما از ۸۰، ۹۰ درصد اضافه شدن چقدر 
خواهد بود؟ ما باید براي خودمان سهمي قائل 

شویم و به جلو پیش برویم.
  سال هاي متمادي ایران تلاش کرد گاز تولیدي  �

خود را صادر کند؛ اما همیشه بودند دلواپساني که 
مانع بشوند یا به بهانه مفت فروشي گاز، جلوي 
این اقدام را بگیرند؛ از قرارداد کرسنت با امارات 
گرفته تا قراردادي که حدود دو سال قبل قرار 
بود با یك شرکت نروژي منعقد کنیم. آیا واقعا 
ندانستن این ظرفیت در داخل است که امکان 
صادرات گاز را براي ایران فراهم نمي کند یا اینکه 

دست هایي در کار است؟
دانسته یا ندانسته بودنش را نمي دانم، اما 
در سال هاي قبل فرصت هاي اقتصادي و امنیت 
ملي  مان را با ازدست دادن قراردادهاي گاز با 
کشورهاي جنوبي خلیج فارس از دست داده ایم. 
اگر صادرات گازمان به کشور امارات متحده 
عربي سال ها قبل انجام و نمونه موفق مي شد و 
مي توانستیم به کشورهاي دیگر صادرات گاز داشته 
باشیم، قطعا هم از نظر اقتصادي و هم سیاسي به 
نفع ما بود. درحال حاضر همه کشورهاي خلیج 
فارس به جز قطر، کسري گاز دارند. فقط ایران و 

قطر در این حوزه مازاد گاز دارند. 
مذاکرات گاز با کویت و عربستان سعودي در 
اوایل سال هاي ۲۰۰۰ شروع شده بود که اگر به 
جایي مي رسید ، نقشه روابط بین المللي ما با این 
کشورها تغییر مي کرد. همین الان هم باید به این 
فکر باشیم. نباید تصور کنیم چون فضاي تحریم 
است، به سمت سرمایه گذاري در گاز نرویم یا به 

فکر توسعه سهم بازار گاز ایران نباشیم. 
مي توانیم مذاکرات را از اکنون آغاز کنیم و 
ببینیم از کدام بخش مي توانیم تولید گاز بیشتري 
داشته باشیم، زیرا توسعه میادین گاز چند سال 
زمان  می برد، به ویژه اگر بخواهیم صادرات 
LNG داشته باشیم، فرایند آن زمان طولاني تري 
مي طلبد. اتفاقات کنوني هم پایدار نیست و حتما 
تغییر خواهد کرد. باید چنین برنامه اي داشته 
باشیم، اما براي انجام این برنامه، به اجماع سازي 
داخلي نیاز داریم. صادرات نفت اکنون جا افتاده و 
کسي درباره قرارداد یا قیمت آن صحبت نمي کند. 

گاز هم باید همین طور بشود.
  همیشه در اختلافات داخلي روي قیمت گاز  �

مانور داده مي شد...
بالاخره گیردادن ها به این اندازه نیست. 
گیردادن ها بحث سیاست داخلي دارد که وارد 
آن نمي شوم، اما باید به این سمت حرکت کنیم تا 
مانند سایر کشورها بتوانیم گاز بفروشیم. گاز کالایي 
نیست که درباره قیمتش خیلي دچار اختلاف 
شویم، مگر اینکه در داخل هوچي گري کنیم. همه 
کشورهاي اطراف ما در حال خرید و فروش گاز 

هستند و قیمت را مي توان متوجه شد. 
قیمت گاز آمریکا سه دلار و در بقیه مناطق 

جهان رقمي بین ۴٫۵ تا ۵٫۹۹ دلار است. البته در 
برخي کشورها هم حدود ۱۰ دلار است. در بازارهاي 
مختلف جهان قیمت ها مشخص است؛ این طور 
نیست که کسي قیمت پرتي براي خرید و فروش گاز 
اعلام کند؛ گاز کالایي نیست که کسي بتواند آن را 
به دیگران بیندازد. این کار حل نشدنی نیست؛ اما اگر 
معاملات بین المللي کالاي هاي استراتژیک در سایه 
اجماع سیاسي انجام نشود، همیشه عده اي ممکن 

است آن را هو یا هوا کنند.
و  � ایران    روند مذاکرات 

بسیار  گاز  صادرات  در  عمان 
گاهي  است.  شده  طولاني 
وزارت  نگراني  بحث  حتي 
در  دوباره  حمله  از  نفت 
داخل به میان مي  آید. درباره 
به  ایران  گازي  مذاکرات 

عمان دیدگاه شما چیست؟
عمان کشور بسیار خوب 
صادرات  براي  مستعدي  و 
گاز ایران است؛ به این علت 
تأسیساتي دارد که  که عمان 
ظرفیتشان تا حدي خالي 
است و در آینده خالي تر هم 

مي شود، چون عمان به اندازه کافي گاز ندارد. ما 
مي توانیم گاز را به عمان صادر و از تأسیسات این 
کشور استفاده کنیم و LNG  صادر کنیم. این کار 
هم به نفع ما و هم عمان است. عمان به عنوان 
صادرکننده گاز سهمي از بازار دارد و ما مي توانیم 
از طریق صادرات گاز به عمان در این سهم شریک 
شویم؛ بنابراین کاري آماده است و باید هرچه زودتر 

این کار را انجام دهیم. 
از اطلاعات قراردادي مطلع نیستم، اما در 
داخل کشور معمولا به دلایل سیاسي، مسائل 
مهم اقتصادي در فرایندهاي اداري در چالش هاي 
غیرضروري و حتي مضر سیاسي معطل مي شود. 
یکي از وزیر نفت خوشش نمي آید و در کار مذاکرات 

قرارداد دخالت مي کند؛ در چنین شرایطي باید 
وحدت فرماندهي حول وزارت نفت و وزیر در مسئله 
نفت و گاز حاکم باشد. درحال حاضر وزیر نفت کسي 
است که دانش، هوش و تعهد و وفاداري به کشور و 
نظام دارد که حاصل تجربه چهار دوره وزارت است 

و باید از این فرصت بهره برد.
  درباره خط لوله صلح و مذاکرات ایران و  �

پاکستان، آیا باید اظهارات پاکستان مبني بر 
دخالت عربستان و آمریکا 
را  ایران  با  مذاکرات  روند  در 
همکاري  سازوکار  پذیرفت؟ 
ایران و پاکستان در خط لوله 

صلح چگونه باید باشد؟
تصورم این است که 
پاکستاني ها بي راه نمي گویند. 
کساني  که اجازه این کار را 
نمي دهند، آمریکا و عربستان 
سعودي هستند که سعي 
مي کنند پاکستان، از ایران گاز 
پاکستان  البته  نگیرد.  ارزان 
هم در این میان کم کاري 
کرده است. آمریکا به هند هم 
ایران نفت نخرد،  از  مي گوید 
اما هند توجه چنداني نمي کند. پاکستان باید این 
خط لوله را که گاز ارزان به اقتصادش مي دهد، 
تمام مي کرد.  اکنون چون پاکستان مشکل انرژي 
دارد مجبور شده LNG بخرد که تقریبا دو برابر 
خط لوله گاز برایش هزینه بر است، اما با کمي 
تخفیف یا پول هایي که مي دهند، LNG مي خرند. 
اگر ما LNG داشتیم، پاکستان از طریق دلال هاي 
دیگر ممکن بود از ما هم خرید کند، اما واقعیت 
این است که خرید گاز خط لوله اي از ایران براي 
پاکستان بسیار ارزان تر و به نفع اقتصاد و امنیت 
پاکستان است و باید این کشور در یک فرصت 

مناسب کار را تمام کند.
  فکر نمي کنید باید به این موضوع کلان تر  �

نگاه کرد؟ اکنون تقابل هاي منطقه اي از 
و  پاکستان  پشتوانه  به عنوان  چین  رودررویي 
آمریکا به عنوان پشتوانه هند و بالا گرفتن تنش 
بین این کشورها را حداقل در حوزه اقتصادي 
در قالب بنادر چابهار و گوادر شاهدیم. در نگاه 
کلان، مي توان به این ماجرا این گونه نگاه کرد 
که نمي خواهند رشدي صورت بگیرد و قصد 
دارند وابستگي پاکستان به آمریکا همچنان 

باقي بماند؟
بله البته از ابتدا که بحث خط لوله آغاز شد، 
شاید این تنش به این اندازه بین چین و آمریکا راه 
نیفتاده بود و اکنون این تنش تشدید شده است. 
از همان زمان بیشترین تنش، مربوط به ایران و 
آمریکا بود و آمریکا نمي خواست اجازه دهد رابطه 
پاکستان با ایران تقویت شود. عربستان از همان 
زمان در پاکستان نفوذ داشت و این کشور، خاستگاه 
آموزش وهابي گري و تندروي از سوي عربستان 
بود، اما اکنون معادله پیچیده تر شده، چون چین 
وارد شده و هند هم هست. بااین حال، در مورد خط 
لوله صلح، اگر اوضاع سیاست هاي بین المللي در 
منطقه ما در آینده تغییر کند و از تنش ها تا حدي 
کاسته شود، شاید با یك سري امتیازات، صادرات 
گاز از طریق خط لوله به پاکستان محقق شود. 
اکنون در شرایط تحریم و فشار بین المللي، مسلما 
خیلي براي دولت پاکستان انجام این کار سخت 
است، اما امیدواریم این شرایط پایدار نباشد. اگر 
شرایط عوض شود ممکن است با معادلات دیگر، 

این کار محقق شود.
  در مورد عملکرد ایران در حوزه صادرات گاز  �

انتقاداتي از سوي کارشناسان  با LNG همیشه 
وارد شده است. اما چرا این اتفاق تاکنون رخ 

نداده است؟
صادرات گاز ایران با LNG فرایندهاي طولاني 
اداري داشت و در نهایت به تحریم برخورد کرد. 
سه پروژه مهم LNG در ایران وجود داشت.
 LNG IRAN و   LNG PERSIAN، LNG PARS
که بیش از ۲۰ میلیون تن در سال مي توانست 
صادر کند که شاید در آن موقع حدود ۱۰ درصد 
سهم بازار جهاني LNG بود، اما متأسفانه این 
اتفاق نیفتاد. بوروکراسي بسیار طولاني اي  که براي 
انعقاد قراردادها در ایران وجود دارد از بدترین 
علت هاي ازدست رفتن بسیاري از فرصت ها 
بوده که در این مورد هم صادق است.  علت 
دیگر، فرایند و شکل قراردادهاي بزرگ مشارکت 
و سرمایه گذاري در توسعه میادین نفت و گاز 
است. شرکت شل در ابتدا علاقه مند بود که 
در ایران میادین گاز را توسعه دهد، اما به علت 
مناسب نبودن قراردادهاي ایراني به قطر رفت و 
همان گاز مشترک بین دو کشور را استخراج کرد 
و به فروش رساند. البته علاوه بر این دو علت 
بعدها تحریم ها هم اضافه شد، اما اگر زماني  که 
پارس جنوبي شروع شد مي توانستیم با انعطاف 
بیشتري این میادین را توسعه دهیم، امروز در 

وضعیت مناسب تري قرار داشتیم.
  برخي کارشناسان بر این عقیده هستند که  �

به علت ظرفیت بالاي گاز در ایران، بهتر آن 
است که برنامه ریزي براي تأسیس وزارت گاز 
را در نظر داشته باشیم. نظر شما در این رابطه 

چیست؟
به نظرم درحال حاضر  نفت و گاز از سیاست 
یکساني تبعیت مي کنند و خیلي به هم وابسته 
هستند. بسیاري از گازهاي ما همراه است. وقتي 
چاه نفت حفر مي شود، گاز هم همراهش هست. 
بنابراین لزومي به جداکردن دستگاه سیاست گذار 
این دو نیست. برعکس در خیلي از کشورهاي دیگر 
سازمان هاي نفت و گاز با هم ادغام شده است. 

بنابراین به عقیده من، این ایده خیلي فني نیست.
  در اسناد منتشرشده از سوي ویکي لیکس،  �

به مذاکرات پنهاني آمریکا و عربستان با امارات 
براي برهم زدن قرارداد کرسنت اشاره شده و 
همین طور ردپاهایي که احتمالا در داخل کشور 
براي همراهي با این دو کشور صورت گرفته 
است. انگار اتاق فکري وجود داشت که این 

تنش را ایجاد کند. این طور فکر نمي کنید؟
تصور مي کنم کشور عربستان؛ چه در زمان 
فعلي که در حالت تنش آلود با ایران است و چه 
زماني که تنش کمتري بین ایران و عربستان بود، 
علاقه مند بود به هر صورت جلوي ارتباطات ایران 
با بقیه کشورهاي خلیج فارس را بگیرد و با تمام 
قواي نرم افزاري و اطلاعاتي که داشتند، در تلاش 
بودند بتوانند به نحوي مسائلي را مطرح کنند که 
کلا هرگونه ارتباطي را به هم بزنند. بنابراین به نظر 
من، به هم خوردن چنین قراردادهایي به ضرر ایران 

و به نفع آنها و رؤسایشان است.
  ارتباط گیري با داخل ایران چطور؟ �

اشاره کردم که عربستان از نرم افزارهاي 
اطلاعاتي خود در این زمینه بهره برده است. من 
متخصص این زمینه ها نیستم، اما همان طور که 
کشورهاي دشمن ما نظیر آمریکا و عربستان و 
متحدان منطقه اي آنها اعلام کرده اند از همه توان 
خود براي برهم زدن روند همکاري هاي بین المللي 
ما استفاده کرده اند و مواضعي  که گاهي مي بینیم 
توسط برخي در داخل گرفته مي شود و هماهنگ 
با آن کشورهاست، علامت سؤالي بزرگ ایجاد 
مي کند، اما تعجب همیشه آنجاست که از این 

هماهنگي کسي تعجب نمي کند. 

شکوفه حبیب زاده: ایران به عنوان سومین تولیدکننده گاز در جهان، تنها ۱٫۵درصد بازار صادراتي گاز را در 
اختیار دارد؛ درحالي که فروش گاز فقط به همسایگان (جز قطر)، می توانست درآمدهاي کلان ارزي را براي 
ایران به ارمغان بیاورد و در کنار آن، امنیت ملي نیز بهبود یابد؛ شاید این بزرگ ترین مزیتي است که گاز 
نسبت به نفت نصیب کشور مي کند؛ بنابراین منطق حکم مي کند: «گاز را نه به عنوان انرژي خوراک پزي، 
بلکه به عنوان کالاي استراتژیک که از آن درآمدهاي استراتژیک و ارتقاي امنیت ملي حاصل مي شود، در نظر 
داشته باشیم». این را محمدحسین عادلي ، دبیرکل پیشین مجمع صادرکنندگان گاز مي گوید. این مجمع که 
به طور تلویحی به اوپک گازي نیز معروف است، از مهم ترین ارکان گازي جهان براي تصمیم گیري در زمینه 
بازار گاز به حساب مي آید. عادلي پیش تر سمت هایي مانند رئیس کل بانک مرکزي، سفیر ایران در انگلستان، 
کانادا و ژاپن را نیز در کارنامه خود داشته است. از باب حادثه، او را در نمایشگاه بین المللي نفت، گاز و 
پتروشیمي دیدم و در گفت وگویي کوتاه، نظرش را درباره پتانسیل ایران در صادرات گاز جویا شدم. بسیار 
اهل گفت وگو است و تلاش مي کند تا جایي  که مي تواند، صریح پاسخ بگوید. قابلیت هاي ایران براي پیوند 
استراتژیک با کشورهاي همسایه و گره زدن امنیت ملي کشورها با گاز ایران، موضوعي است که او بسیار بر 
آن تأکید دارد. وقتي از عادلي درباره برخي اظهارنظرها در رد صادرات گاز ایران در قالب هاي گوناگوني 
مانند کرسنت و اسناد ویکي لیکس درخصوص ارتباطات عجیب و پشت پرده آن پرسیدم، مي گوید: 
«... عربستان از نرم افزارهاي اطلاعاتي خود در این زمینه بهره برده است؛ اما همان طور که کشورهاي دشمن 
ما نظیر آمریکا و عربستان و متحدان منطقه اي آنها اعلام کرده اند، از همه توان خود براي برهم زدن روند 
همکاري هاي بین المللي ما استفاده کرده اند و مواضعي  که گاهي مي بینیم از سوی برخي در داخل گرفته 
مي شود و هماهنگ با آن کشورهاست، علامت سؤالي بزرگ ایجاد مي کند؛ اما تعجب همیشه آنجاست که 

از این هماهنگي کسي تعجب نمي کند».

گاز کالایي نیست که درباره قیمتش 
خیلي دچار اختلاف شویم، مگر اینکه 

در داخل هوچي گري کنیم. همه 
کشورهاي اطراف ما در حال خرید و 

فروش گاز هستند و قیمت را مي توان 
متوجه شد. قیمت گاز آمریکا سه دلار 

و در بقیه مناطق جهان رقمي بین 
۴٫۵ تا ۵٫۹۹ دلار است. البته در برخي 

کشورها هم حدود ۱۰ دلار است. در 
بازارهاي مختلف جهان قیمت ها 

مشخص است؛ این طور نیست که 
کسي قیمت پرتي براي خرید و فروش 

گاز اعلام کند 


